

# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ASSEMBI FIA I EGISI ATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

# **DO-e-ALE/RO**

ANO XII SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 Nº 20

		-		
SU	I N //	A	пι	
-	IIVI	$\Delta$	ĸı	

SUP. DE RECURSOS HUMANOS	308
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO	310

#### **SUP. DE RECURSOS HUMANOS**

### ATO Nº0013/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

#### NOMEAR

**ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA FILHO,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Comunicação Social, código DAS-02, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

# MARCELO CRUZ Presidente ALE/RO

## ATO N°0010/2023-SRH/P/ALE

**O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

#### NOMEAR

**EDNEI LIMA PINHEIRO,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Logística, código DAS-02, a contar de 02 fevereiro de 2023.

#### MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ

1° Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA

2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL

1º Secretário: CIRONE DEIRÓ

2º Secretário: JEAN MENDONÇA

3° Secretário: NIM BARROSO

4º Secretário: ALEX REDANO

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

# **MARCELO CRUZ**

Presidente ALE/RO

### ATO N°0008/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

#### NOMEAR

**IZAIAS MATTOS,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

# **ROGER ANDRE FERNANDES**

Secretário Geral ALE/RO

# ATO N°0011/2023-SRH/P/ALE

**O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

# NOMEAR

**JAMILTON DA SILVA COSTA**, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Tecnologia da Informação, código DAS-02, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

#### **MARCELO CRUZ**

Presidente ALE/RO

#### SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer Depto. Legislativo -

Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria CEP 76.801-189 Porto Velho-RO



308



# ATO N°0012/2023-SRH/P/ALE

**O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

#### NOMEAR

**JONATTAS AFONSO OLIVEIRA PACHECO,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Compras e Licitações, código DAS-02, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

#### **MARCELO CRUZ**

Presidente ALE/RO

# ATO N°0010/2023-SRH/SG/ALE

**O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA- TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

#### NOMEAR

**JULIO CESAR DE SOUZA FERREIRA,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAG- 02, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

# **ROGER ANDRE FERNANDES**

Secretário Geral ALE/RO

#### ATO N°0007/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

#### NOMEAR

**MATHEUS HENRIQUE CARREIRO BARROS**, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

#### **ROGER ANDRE FERNANDES**

Secretário Geral ALE/RO

# ATO N°0009/2023-SRH/P/ALE

**O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

#### EXONERAR

**MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA,** do Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Compras e Licitações, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2023.

#### **MARCELO CRUZ**

Presidente ALE/RO

### ATO N°0009/2023-SRH/SG/ALE

**O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA- TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

#### NOMEAR

**OTAVIO PEREIRA LIMA NETO,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código DAG- 03, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

#### **ROGER ANDRE FERNANDES**

Secretário Geral ALE/RO

# ATO N°0014/2023-SRH/P/ALE

**O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA**, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

#### NOMEAR

**THIAGO DOS SANTOS TEZZARI,** para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Administrativo, código DAS-01, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2023.

# **MARCELO CRUZ**

Presidente ALE/RO



#### **DEPARTAMENTO LEGISLATIVO**

# ATO P Nº 002/2023-LEG/ALE

Define os dias da semana e horários para realização das reuniões das Comissões Permanentes.

# O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais,

#### RESOLVE:

Art. 1º Ficam definidas as terças-feiras e quartas-feiras para realizações das reuniões das Comissões Permanentes da 11ª Legislatura, na forma a seguir:

# Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 da Comissões para o biênio 2023 a 2025

TERÇAS-FEIRAS		HORÁRIO	
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA	08h00	(PLEN-2)	
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA	08h30m	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO CIÊNCIA E TECNOLOGIA	09h00	(PLEN-2)	
COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS	09h30m	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR	09h30m	(PLEN-2)	
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO	10h00	(PLEN-2)	
COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL	11h00	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS	11h30m	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER	13h30m	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE, DA MULHER	14h00	(PLEN-2)	
E DO IDOSO			
COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO	14h30m	(PLEN-2)	
ADMINISTRATIVA			
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA	13h30	(PLEN-2)	
COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA E POLÍTICA RURAL	14h00m	(PLEN-2)	

#### Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 da Comissões para o biênio 2023 a 2025

QUARTAS-FEIRAS		HORÁRIO	
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE	08h30	(PLEN-1)	
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL	13h00	(PLEN-1)	

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de publicação.

Gabinete da Presidência, 3 de fevereiro de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ Presidente – ALE/RO